
 

 Comune di Taipana – Deliberazione n. 103 del 31/12/2018  1 

 

COMUNE  DI  TAIPANA 

PROVINCIA DI UDINE 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2018 
N. 103  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DIVERSE 
 
 

 L'anno 2018 , il giorno 31 del mese di Dicembre  alle ore 15:05 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Cecutti Alan Sindaco Presente 
Semic Sabrina Assessore Presente 
Tomasino Michele Assessore Presente 
Vazzaz Paolo Assessore Assente 
Sedola  Walter Assessore Assente 

 
 
Assiste il Segretario Paladini dr. Nicola. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Cecutti  Alan nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 

 Comune di Taipana – Deliberazione n. 103 del 31/12/2018  2 

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTI AD ASSOCIAZIONI DIVERSE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  
- l'art. 118 della Costituzione, il quale esplicita il principio di sussidiarietà orizzontale, disponendo 
che  "Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei 
cittadini, singoli e  associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 
principio di sussidiarietà; 
 
- l’art. 30 dello Statuto Comunale in forza del quale “1.L'Amministrazione comunale favorisce 
l'attività delle Associazioni, dei Comitati o degli Enti operanti sul proprio territorio, anche su base 
dì frazione o di quartiere, a tutela di interessi diffusi o portatori di alti valori culturali, economici e 
sociali.  
2. A tal fine viene incentivata la partecipazione di detti organismi alla vita amministrativa dell'Ente 
attraverso gli apporti consultivi alle Commissioni Consiliari, l'accesso libero alle strutture ed ai 
servizi comunali, la possibilità di presentare memorie, documentazione, osservazioni utili alla 
formazione dei programmi di intervento pubblici ed alla soluzione dei problemi amministrativi.  
3. L'Amministrazione comunale potrà inoltre intervenire con la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonchè l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque 
genere a sostegno delle iniziative promosse dagli organismi di cui al primo comma, 
predeterminandone modi e forme in un apposito Regolamento”.  
 
RICHIAMATO il vigente regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 
sussidi e ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici a persone, enti pubblici e privati 
approvato con modificazioni con delibera di Consiglio Comunale n. 193 dell’16 ottobre 1990; 
 
 
VISTE le istanze presentate da Associazioni del Comune di Taipana tendenti ad ottenere 
l’erogazione di un contributo per le rispettive attività svolte nel corso dell’anno 2018; 
 
CONSIDERATO che l'Amministrazione Comunale ha sempre incentivato e promosso la 
realizzazione di iniziative culturali, sportive e ricreative/sociali sul territorio comunale, ritenendole 
elemento imprescindibile per la crescita e l'arricchimento della popolazione e per la formazione di 
cittadini consapevoli; 
 
VALUTATE quindi le richieste pervenute e ritenuto opportuno erogare dei contributi alle 
associazioni che operano sul territorio comunale, in considerazione della loro importante funzione 
di aggregazione sociale, sportiva e culturale; 
 
VISTI gli stanziamenti di bilancio ed accertato l’interesse generale delle attività per l’opera prestata 
nel territorio; 
 
VISTA l’importanza delle associazioni e del merito dei volontari che a titolo gratuito si prodigano 
all’interesse della collettività in svariati impegni socio-culturali, ricreativi, sportivi, turistici, 
educativi, didattici ed altro, corollario fondamentale del tessuto socio-economico e di aggregazione 
del territorio comunale; 
 
RITENUTO di definire quindi il riparto delle rispettive somme a favore delle associazioni che 
hanno inviato le rispettive richieste di contributo; 
 



 

 Comune di Taipana – Deliberazione n. 103 del 31/12/2018  3 

CONSIDERATO che alcune delle domande dovranno essere integrate dalla documentazione 
mancante con un termine massimo di 20 giorni dalla data di ricevimento della richiesta di 
integrazioni; 
 
[--OLE_LINK3--][--OLE_LINK2--][--OLE_LINK1--]CONSIDERATO che si procederà alla 
liquidazione dei contributi solo qualora pervenga al Comune la documentazione mancante; 
 
CONSIDERATO ancora [--OLE_LINK6--][--OLE_LINK5--][--OLE_LINK4--]che sulla base 
della documentazione che sarà presentata potrà essere rideterminato il contributo concesso; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del TPO dell'Area Finanziaria espresso ai sensi del 
combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 267/00, attestante la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria del 
TPO dell'Area Finanziaria, espresso ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs. 267/00; 
 
VISTE  
- la legge n. 388/2000 in materia di promozione sociale; 
- la legge n. 398/1991; 
- la legge n. 289/2002 in materia di Associazioni sportive dilettantistiche del D.L. 06/07/2012 
(spending review) art. 4 comma 6; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 
 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
1. di fare integralmente proprie le premesse al presente atto e sulla base delle stesse di stabilire, a 
titolo di   indirizzo e considerata la valenza sociale delle attività proposte, l'erogazione a favore 
delle Associazioni e   degli Enti con finalità socio-culturali e sportive, delle sovvenzioni così come 
riportate nell'allegato sub A) al   presente atto che ne forma parte integrante; 
2. di subordinare l'erogazione al puntuale rispetto di quanto previsto dal vigente regolamento 
comunale in   materia di concessione di contributi; 
3. di fissare in 20 giorni dalla richiesta il termine ultimo per la presentazione della documentazione 
mancante per l’erogazione dei suddetti contributi; 
4. di rendere noto che sulla base della documentazione che sarà presentata potrà essere 
rideterminato il contributo concesso con il presente atto; 
5. di stabilire che le erogazioni di cui al precedente punto dovranno essere rendicontate 
all’Amministrazione Comunale da parte dei beneficiari entro 6 (sei) mesi dalla concessione delle 
stesse, pena la revoca del beneficio economico concesso e con conseguente obbligo di restituzione 
delle somme ricevute ai sensi dell’art. 12 del regolamento in materia; 
6. di incaricare il responsabile dei servizi competenti dell’espletamento dei successivi adempimenti; 
 
INDI, con votazione separata, all’unanimità 
 
 
 



 

 Comune di Taipana – Deliberazione n. 103 del 31/12/2018  4 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 17, comma 12, lettera 
a) della L.R. 24.05.2004, n. 17. 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 



 

 Comune di Taipana – Deliberazione n. 103 del 31/12/2018  5 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABRINA 
SEMIC in data 31 dicembre  2018. 
 
 
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso 
parere favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da SABRINA 
SEMIC in data 31 dicembre  2018. 
 
 

 

 
  



 

 Comune di Taipana – Deliberazione n. 103 del 31/12/2018  6 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Cecutti  Alan  F.to Paladini dr. Nicola 

 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 31/12/2018 al 
15/01/2019 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n. 21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Taipana, lì   31/12/2018 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Giandomenico Vuanello 

 
 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione non soggetta a controllo è divenuta esecutiva il giorno 31/12/2018, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva(art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L:R. 24/05/2004 n. 
17). 
Lì  31/12/2018 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Giandomenico Vuanello 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì  31/12/2018 

Il Responsabile del Procedimento 
Giandomenico Vuanello  

 


